
Settore D104 Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di 
genere

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del

OGGETTO: PSD 2023/2025 AZIONE 4.16 SOSTEGNO A CENTRI E SPORTELLI DI ASCOLTO E 
CONSULENZA PSICOLOGICA GESTITI DA ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO/PROMOZIONE SOCIALE - APPROVAZIONE DELL’AVVISO 
PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI IMPLEMENTAZIONE DI 
SPORTELLI DI ASCOLTO E CONSULENZA PSICOLOGICA GRATUITI, RIVOLTI 
AD ADOLESCENTI E GIOVANI DAI 14 AI 24 ANNI, GESTITI DA ORGANISMI DI 
VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E 
ASSOCIAZIONI A CARATTERE VOLONTARISTICO (ONLUS), CON SVILUPPO 
TRIENNALE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 10/02/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione DUP per il triennio 2023/2025 con contestuale 
trasmissione al Consiglio Comunale, ex. Art. 170 del D. Lgs 267/2000, che ne ha preso atto 
con propria Deliberazione n. 49 del 15/03/2023;

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 15/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile per l’urgenza, è stato approvato, ex Art. 174, comma 3 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., 
il Bilancio di Previsione 2023/2025 unitamente ai relativi allegati ex lege;

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 28/04/2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2023-2024;

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 03/04/2023 è stata disposta 
l’approvazione, ex art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 smi, del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2023 – 2025;

PREMESSO ALTRESÌ CHE
 Con Decreto Sindacale n. 51 del 28/07/2023, si è disposto il conferimento dell’incarico 

dirigenziale del Settore Politiche per il Benessere della Persona – Servizi Demografici e 
Politica di Genere in favore del Dott. Lucio Luzzetti e ciò con decorrenza dal 01/08/2023 
sino all’individuazione di nuovo Dirigente da assegnare alla struttura;

CONSIDERATO CHE

www.comune.laquila.it

4355                   04/10/2023

LUZZETTI LUCIO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 17-02-2021 10:30:23 a: 17-02-2024 02:00:00



 Con verbale n. 63/2 del 04.02.2022 il Consiglio Regionale ha approvato la L.R. n. 22 “norme per la 
programmazione e l’organizzazione dei servizi di assistenza sociale – Piano Sociale Regionale 
(PSR) 1998/2000 e ssmmii, che stabilisce nell’art. 4 che i piani successivi a quello 1998/2000 sono 
approvati con provvedimento del Consiglio Regionale su proposta della Giunta Regionale;

 La Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali” all’art. 1, comma 1, dichiara che “la Repubblica assicura alle 
persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove 
interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di 
cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio 
individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni 
di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2,3,38 della Costituzione”;

 La programmazione e l'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 
compete agli Enti locali, alle Regioni ed allo Stato, secondo i principi di sussidiarietà, 
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e 
patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e 
regolamentare degli Enti locali;

 Le Regioni esercitano le funzioni di programmazione, coordinamento e indirizzo degli 
interventi sociali nonché di verifica della rispettiva attuazione a livello territoriale e 
disciplinano l'integrazione degli interventi stessi, con particolare riferimento all'attività 
sanitaria e socio-sanitaria ad elevata integrazione sanitaria;

 I Comuni sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali
svolti a livello locale e concorrono alla programmazione regionale;

CONSIDERATO ANCORA CHE
 Ai Comuni spetta, tra l’altro, nell'ambito delle risorse disponibili e secondo la disciplina 

adottata dalle regioni, l'esercizio delle seguenti attività:
        o programmazione, progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a  
                        rete, indicazione delle priorità e dei settori di innovazione;
        o erogazione dei servizi, delle prestazioni economiche, delle attività assistenziali;

 I Comuni, le Regioni e lo Stato, nell’ambito dei principi previsti per la programmazione 
degli interventi e delle risorse del sistema integrato di interventi e servizi sociali, 
promuovono azioni per favorire la pluralità di offerta dei servizi garantendo il diritto di 
scelta fra gli stessi servizi;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE
 Con Delibera di Consiglio Regionale n° 70/3 del 9 agosto 2016, è stata definita la

zonizzazione sociale, prevedente l’istituzione di Ambiti Territoriali Sociali chiamati a programmare 
e gestire il sistema di servizi sociali assistenziali.

DATO ATTO CHE

 Con Verbale n. 63/2 il Consiglio Regionale ha approvato il Piano Sociale Regionale   
2022/2024 contenente gli obiettivi e le strategie delle programmazioni dei servizi sociali da 
perseguire a livello locale.

 Con deliberazione 138 del 28 novembre 2022, l’Assise Civica ha adottato il Piano 
Distrettuale Sociale 2023/2025, validato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 844 del 
successivo del 22 dicembre 2022;

www.comune.laquila.it



CONSIDERATO CHE

Nel corso della programmazione partecipata , propedeutica alla redazione del PSD, l’ECAD 
Comune dell’Aquila, ADS n. 1, con Delibera di Giunta Comunale n. 516 del 19.09.2022, ha dato 
avvio al processo di programmazione e costruzione partecipata del PSD 2023/2025, ai sensi del 
Piano Sociale Regionale 2022-2024 e delle relative Linee Guida.

Con successivo Avviso del 21 settembre 2022 la cittadinanza e le Organizzazioni del territorio, 
operanti nell’area dei servizi sociali e socio educativi, sono state invitate sia a partecipare agli 
incontri di concertazione plenaria/programmazione partecipata, sia a fornire contributi scritti ai fini 
della redazione del Profilo Sociale Locale, documento propedeutico alla nuova programmazione, 
contenente l’analisi dei bisogni e dell’offerta relativi all’Ambito 1 - Comune dell’Aquila,.

RILEVATO IN PARTICOLARE CHE

Per quanto riguarda l’area minori e giovani, nel corso dell’Analisi Preliminare sono emersi dati 
piuttosto critici, in parte conseguenti agli effetti della Pandemia e in parte attribuibili ai mutati 
contesti sociali ed economici nazionale e locale degli ultimi anni.

RILEVATO INOLTRE CHE

Ha assunto particolare rilevanza il significativo incremento del disagio psicologico di ragazzi e 
adolescenti, testimoniato anche dall’aumento di casi di autolesionismo e rischio suicidario. A tale 
proposito come riportato del citato Profilo Sociale, l’Ospedale Pediatrico Bambin Gesù ha segnalato 
che “Il suicidio costituisce la seconda causa di morte nei giovani di età compresa tra i 15 e i 24 
anni e l’autolesionismo colpisce in Europa circa 1 adolescente su 5. Le misure restrittive durante la 
pandemia da Sars-Cov2 hanno impattato significativamente sulla salute mentale dei bambini e 
degli adolescenti portando ad un aumento delle richieste di aiuto per le forme più gravi di 
psicopatologia: l’autolesionismo e il comportamento suicidario. …… Nei due anni del Covid i 
tentativi di suicidio risultano aumentati del 75% tra i giovani.

Numerosi studi scientifici documentano che l’incidenza del suicidio e la prevalenza dei 
comportamenti suicidari è aumentata sia in alcuni paesi europei che in USA, soprattutto tra gli 
adolescenti.. Tale aumento sembra essere correlato a una generale tendenza all’aumento dei 
disturbi dell’umore in età evolutiva nei Paesi ad alto reddito…inoltre emerge “una significativa 
correlazione tra la presenza di una depressione grave e il tentativo di suicidio tra i 12 e i 26 anni 
di età. L’identificazione precoce con diagnosi accurate e il trattamento integrato della depressione 
è un intervento preventivo di primaria importanza per ridurre il rischio di suicidio in età 
evolutiva”

CONSIDERATO CHE

In riferimento a tale problematica, in fase di analisi dei bisogni e Mappatura dell’Offerta, sono 
pervenuti anche contributi, contenenti specifiche sollecitazioni all’ECAD, da parte di Associazioni, 
impegnate da anni nel territorio nell’attività di sportello di ascolto psicologico gratuito, rivolto ad 
adolescenti e giovani, le quali hanno riscontrato un incremento dell’utenza nel territorio, 
rappresentando la necessità di un sostegno pubblico per tale tipologia di servizio, in modo da 

www.comune.laquila.it



rendere più accessibile il counseling psicologico e di intercettare in fase precoce il bisogno di aiuto 
delle nuove generazioni.

CONSIDERATO INOLTRE CHE

Al fine di concretizzare una risposta al bisogno riscontrato, il Piano Sociale Distrettuale 2023/2025 
approvato con Deliberazione Consiliare n° 138/2022, ha previsto la programmazione di alcune 
“Azioni” finalizzate a promuovere il benessere psicologico e ad offrire servizi più facilmente 
accessibili ai ragazzi e giovani; 

DATO ATTO CHE

 L’Azione 4.16 Sostegno a centri e sportelli di ascolto e consulenza psicologica gestiti da 
organizzazioni del volontariato/promozione sociale intende sostenere proprio le 
Organizzazioni impegnate in sportelli di ascolto e supporto psicologico rivolti a adolescenti 
e giovani, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale, in quanto impegnate in attività di 
particolare rilievo sociale, promozionale e preventivo, a favore di tale popolazione, con 
particolare riguardo ai casi a rischio di disagio e marginalità, attraverso il finanziamento di 
progetti centrati proprio su tali servizi di ascolto “dedicati”, comprendenti counseling e 
sostegno psicologico di primo livello, effettuati da professionisti psicologi in possesso di 
esperienza . 

 Tale attività rientra nelle competenze sociali promozionali del Comune, svolte in forma 
sussidiaria da Organismi Associativi operanti nel territorio, a titolo gratuito per il target di 
utenza individuato.

 Al fine di garantire la partecipazione e trasparenza si ritiene di procedere attraverso 
l’emanazione di un Avviso pubblico.

PRESO ATTO INOLTRE CHE
 L’importo complessivo stanziato è pari ad € 45.000,00 annuali, la detta Azione ha 

programmazione triennale e pertanto il progetto ammesso per la prima annualità a 
contributo ai sensi del presente Avviso, potrà essere reiterato nelle annualità successive 
come sotto specificato.
Il tetto massimo di contributo ammissibile annualmente, per ciascun Beneficiario è pari ad 
€ 15.000.

 Le risorse necessarie per la realizzazione del progetto sono quelle disponibili sui Capitoli di 
spesa 224000 e 224100, rispettivamente denominati Servizi Sociali, Piano di Zona quota a 
carico del Comune (Capitolo 224000) e Servizi Sociali, Piano di Zona quota a carico della 
Regione (Capitolo 224100).

 Le attività progettuali dovranno svilupparsi nel triennio di attuazione del PSD, ivi comprese 
eventuali prosecuzioni dello stesso.

 Il contributo è erogato annualmente sulla base del progetto di attività, articolato in annualità 
di funzionamento, prevedendo una operatività dello sportello di almeno 9 mesi per ciascun 
anno di finanziamento del progetto.

 Ciascuna delle annualità successive di attuazione potrà essere finanziata previa acquisizione 
e valutazione positiva della relazione conclusiva e della rendicontazione, inerenti lo 
svolgimento delle attività dell’annualità precedente, unitamente a dichiarazione di 
disponibilità alla prosecuzione del progetto da parte del Beneficiario.

www.comune.laquila.it



 Le istanze di finanziamento presentate da ciascuna Organizzazione sono oggetto di esame 
da parte della Commissione che provvede a formare la relativa graduatoria; 

VISTI gli allegati al presente atto, che ne formano parti integranti e sostanziali, di seguito elencati:

1. L’avviso pubblico per la presentazione di progetti di implementazione di sportelli di ascolto 
e consulenza psicologica gratuiti, rivolti ad adolescenti e giovani dai 14 ai 24 anni, gestiti da 
organismi di volontariato, associazioni di promozione sociale e associazioni a carattere 
volontaristico (onlus), con sviluppo triennale

2. “Modello di domanda – Modulo 1”; 

DATO ATTO DA ULTIMO CHE 

 Sulla presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 
D.Lgs 267/2000 e del nuovo regolamento comunale sui controlli interni. 

 I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6 comma 2 e art. 7 del codice di 
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

VISTI 

 Il D.Lgs 267/2000, Testo Unico Sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 Vista la L. 328/00; 
 Vista la Legge Regionale n. 37 del 14 ottobre 2014 
 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Visto il vigente regolamento di contabilità, 
 Visti i Decreti Commissariali e gli atti della Regione Abruzzo in premessa; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate,

1. Dare attuazione all’Azione 4.16 Sostegno a centri e sportelli di ascolto e consulenza psicologica 
gestiti da organizzazioni del volontariato/promozione sociale;

2. Di approvare l’AVVISO PUBBLICO  (Allegato 1)per la presentazione di progetti di 
implementazione di sportelli di ascolto e consulenza psicologica gratuiti, rivolti ad 
adolescenti e giovani dai 14 ai 24 anni, gestiti da organismi di volontariato, associazioni di 
promozione sociale e associazioni a carattere volontaristico (onlus), con sviluppo triennale - 
Azione 4.16 sostegno a centri e sportelli di ascolto e consulenza psicologica gestiti da 
associazioni di volontariato/promozione sociale - e il relativo: “Modello di domanda – 
MODULO 1” (Allegato 3), allegati alla presente Determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

3. Di impegnare le somme necessarie sul Bilancio di Previsione 2023/2025, come segue:

www.comune.laquila.it



- Capitolo di spesa 224000 per un importo pari a € 67.500,00 di cui:
€ 22.500,00 sull’annualità 2023;
€ 22.500,00 sull’annualità 2024;
€ 22.500,00 sull’annualità 2025;

-   Capitolo 224100 per un importo pari a € 67.500,00 di cui:
     € 22.500,00 sull’annualità 2023;
     € 22.500,00 sull’annualità 2024;
     € 22.500,00 sull’annualità 2025;

4. di stabilire che le istanze possono essere presentate a partire dalla data di pubblicazione 
dell’Avviso oggetto di approvazione del presente atto, fino al termine di scadenza, ovvero n. 
15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione;

5. di disporre che l’Avviso e gli allegati di cui al punto 2) del dispositivo saranno pubblicati sul 
sito istituzionale del Comune di L’Aquila per n. 15 giorni consecutivi;

6. di disporre che le istanze saranno valutate da apposita Commissione formata da n. 3 
componenti del Comune di L’Aquila;

7. Di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria Generale ed al Settore proponente, 
per quanto di rispettiva competenza, disponendone altresì l’invio al Settore Bilancio e 
Razionalizzazione per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
di cui alle vigenti disposizioni in materia, dando atto che la stessa diventerà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione.

Il Responsabile del Procedimento
Daniela Volpe

(Firma Elettronicamente)

LA/IL DIRIGENTE
(Firma Digitalmente)

www.comune.laquila.it



Settore D104 Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di 

genere

OGGETTO: PSD 2023/2025 AZIONE 4.16 SOSTEGNO A CENTRI E SPORTELLI DI ASCOLTO E 
CONSULENZA PSICOLOGICA GESTITI DA ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO/PROMOZIONE SOCIALE - APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO 
PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI IMPLEMENTAZIONE DI SPORTELLI DI 
ASCOLTO E CONSULENZA PSICOLOGICA GRATUITI, RIVOLTI AD ADOLESCENTI E 
GIOVANI DAI 14 AI 24 ANNI, GESTITI DA ORGANISMI DI VOLONTARIATO, 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E ASSOCIAZIONI A CARATTERE 
VOLONTARISTICO (ONLUS), CON SVILUPPO TRIENNALE.

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO N° IMPEGNO IMPORTO
2023 224000 4508/2023  22.500,00

2024 224000 79/2024 22.500,00

2025 224000 21/2025 22.500,00

2023 224100 4509/2023 22.500,00

2024 224100 80/2024 22.500,00

2025 224100 22/2025 22.500,00 €

L’Aquila,  lì   04/10/2023

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Valentina Tarquini

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

Firmato da:
CLAUDIO CERASOLI
Valido da: 1-mar-2023 a: 1-mar-2026
Certificato emesso da: InfoCamere Servizi di Certificazione CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 4-ott-2023 15.03.47 UTC



 ECAD 1

UFFICIO SERVIZI PSICOLOGICI E PSICO EDUCATIVI

PSD 2023-2025 ASSE TEMATICO 4

 AZIONE 4.16 SOSTEGNO A CENTRI E SPORTELLI DI ASCOLTO E CONSULENZA PSICOLOGICA 
GESTITI DA ASSOCIAZIONI  DI VOLONTARIATO/PROMOZIONE SOCIALE  

SCHEMA DI AVVISO FINALIZZATO ALL’ATTUAZIONE DELL’AZIONE

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI IMPLEMENTAZIONE  DI 
SPORTELLI  DI  ASCOLTO  E  CONSULENZA  PSICOLOGICA  GRATUITI,  RIVOLTI  AD 
ADOLESCENTI  E  GIOVANI  DAI  14  AI  24  ANNI,  GESTITI  DA  ORGANISMI  DI 
VOLONTARIATO,  ASSOCIAZIONI  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  E  ASSOCIAZIONI   A 
CARATTERE VOLONTARISTICO (ONLUS), CON SVILUPPO TRIENNALE

Premesse e motivazione  

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



l’ECAD  Comune  dell’Aquila,  Ambito  Distrettuale  Sociale-ADS  n.  1,  con  Delibera  di  Giunta 
Comunale n. 516  del  19.09.2022, ha dato avvio al processo di programmazione e  costruzione 
partecipata del PSD 2023/2025, ai sensi del Piano Sociale Regionale 2022-2024 e delle relative 
Linee Guida.

Con  Avviso  del  21  settembre  2022  la  cittadinanza  e  le  Organizzazioni  del  territorio,  operanti 
nell’area dei servizi sociali e socio educativi, sono state invitate sia a partecipare agli incontri di 
concertazione  plenaria/programmazione  partecipata,  sia  a  fornire  contributi  scritti  ai  fini  della 
redazione  del   Profilo  Sociale  Locale,  documento  propedeutico  alla  nuova   programmazione, 
contenente l’analisi dei bisogni e dell’offerta relativi all’Ambito 1 - Comune dell’Aquila,. 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



Per quanto  riguarda l’area minori e giovani, nel corso dell’Analisi  Preliminare sono emersi  dati 
piuttosto critici,  in parte  conseguenti  agli  effetti  della Pandemia e in parte attribuibili  ai  mutati 
contesti sociali ed economici nazionale e locale degli ultimi anni.

In particolare ha assunto rilevanza il significativo incremento del disagio psicologico di ragazzi e 
adolescenti, testimoniato anche   dall’aumento di casi di autolesionismo e rischio suicidario. 

A tale proposito come riportato del citato Profilo Sociale, l’Ospedale Pediatrico Bambin Gesù  ha 
segnalato che “Il suicidio costituisce la seconda causa di morte nei giovani di età compresa tra i 15 
e i 24 anni e l’autolesionismo colpisce in Europa circa 1 adolescente su 5. Le misure restrittive 
durante  la pandemia da  Sars-Cov2 hanno impattato  significativamente  sulla  salute  mentale  dei 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



bambini e degli adolescenti portando ad un aumento delle richieste di aiuto per le forme più gravi 
di psicopatologia: l’autolesionismo e il comportamento suicidario.  ……  Nei due anni del Covid i 
tentativi di suicidio risultano aumentati del 75% tra i giovani.

 Numerosi  studi  scientifici  documentano  che l’incidenza  del  suicidio  e  la  prevalenza  dei 
comportamenti suicidari è aumentata sia in alcuni paesi europei che in USA, soprattutto tra gli 
adolescenti.. Tale  aumento  sembra  essere  correlato  a  una  generale  tendenza  all’aumento  dei 
disturbi  dell’umore  in  età  evolutiva  nei  Paesi  ad  alto  reddito…inoltre  emerge  “una 
significativa correlazione tra la presenza di una depressione grave e il tentativo di suicidio tra i 12 
e i 26 anni di età. L’identificazione precoce con diagnosi accurate e il trattamento integrato della 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



depressione è un intervento preventivo di primaria importanza per ridurre il rischio di suicidio in 
età evolutiva”

In riferimento a tale  problematica,  in fase di analisi  dei bisogni e Mappatura dell’Offerta,  sono 
pervenuti anche contributi, contenenti specifiche sollecitazioni  all’ECAD, da parte di Associazioni, 
impegnate da anni  nel territorio nell’attività di sportello di ascolto psicologico gratuito, rivolto ad 
adolescenti  e  giovani,  le  quali  hanno  riscontrato  un  incremento  dell’utenza  nel  territorio, 
rappresentando la  necessità  di  un sostegno pubblico  per  tale  tipologia  di  servizio,  in  modo da 
rendere più accessibile il counseling psicologico e di intercettare in fase precoce il bisogno di aiuto 
delle nuove generazioni.

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



Al fine di concretizzare una risposta al bisogno riscontrato, il Piano Sociale Distrettuale 2023/2025 
approvato  con Deliberazione  Consiliare  n°  138/2022,  ha  previsto  la  programmazione di  alcune 
“Azioni”  finalizzate  a  promuovere  il  benessere  psicologico  e  ad  offrire  servizi  più  facilmente 
accessibili ai ragazzi e  giovani; si tratta in particolare di servizi di primo livello,  con carattere “di 
prossimità”  a  forte  valenza  territoriale,   in  modo  da  spostare  l’asse  di  intervento  dai  luoghi 
istituzionali,  tradizionalmente  deputati   a fornire  risposte più strutturate,  a quelli  più vicini  alla 
quotidianità dei ragazzi (Territorio - Luoghi di aggregazione - Scuole). 

Tra queste iniziative l’Azione 4.16 Sostegno a centri e sportelli di ascolto e consulenza psicologica 
gestiti  da  organizzazioni  del  volontariato/promozione  sociale intende sostenere  proprio  le 
Organizzazioni  impegnate  in  sportelli  di  ascolto  e  supporto  psicologico  rivolti  a  adolescenti  e 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



giovani,  secondo  il  principio  di  sussidiarietà  orizzontale,  in  quanto  impegnate  in  attività  di 
particolare rilievo sociale, promozionale e preventivo, a favore di tale popolazione, con particolare 
riguardo ai casi a rischio di disagio e marginalità, attraverso il finanziamento di progetti centrati 
proprio su tali  servizi  di  ascolto “dedicati”, comprendenti  counseling e sostegno psicologico di 
primo livello, effettuati da professionisti psicologi in possesso di esperienza.
L’attività rientra nelle competenze sociali promozionali del Comune, svolte in forma sussidiaria  da 
Organismi  Associativi operanti nel territorio, a titolo gratuito per il target di utenza individuato.

     RIFERIMENTI NORMATIVI

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



 Articolo 118 della Costituzione:  “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 

favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini,  singoli  e associati,  per lo svolgimento di 

attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”.

  Legge  n.  328  dell’8  novembre  2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”, art.  1, comma 4: “gli enti locali,  le regioni e lo 

Stato,  nell’ambito  delle  rispettive  competenze,  riconoscono  e  agevolano  il  ruolo  degli 

organismi  non  lucrativi  di  utilità  sociale,  degli  organismi  della  cooperazione,  delle 

associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



delle organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle confessioni religiose con le 

quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti nel settore nella programmazione, 

nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

 art 3 dello Statuto comunale: “Il Comune valorizza ed incentiva le forme di volontariato, di 

associazionismo  e  di  cooperazione  nazionale  ed  internazionale,  assicurando  ad 

organizzazioni ed associazioni la propria collaborazione e favorendo la loro partecipazione 

alle attività del Comune

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



 Piano Nazionale delle Politiche Sociali 2021-2023: individua i servizi essenziali da garantire 

in ogni Ambito territoriale, riservando una quota del 49 % del Fondo Nazionale Politiche 

Sociali ad  interventi a favore di minori e famiglie  

 Piano Sociale Regionale 2022/2024: Asse Tematico 4 - Famiglia, diritti e tutela dei minori, 

Child  Guarantee,  indica  gli  obiettivi  da  perseguire  a  livello  regionale  in  termini  di 

promozione della qualità di vita di minori/famiglie  

 Protocollo  d’intesa  tra  ANCI e Ordine  nazionale  degli  psicologi  finalizzato  all’impegno 

verso  la promozione della professionalità psicologica nei Servizi sociali 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



 Piano Sociale Distrettuale del Comune dell’Aquila 2023/2025 Includere per contrastare le 

fragilità -Asse Tematico 4 -Azione 4.16 Sostegno a centri e sportelli di ascolto e consulenza 

psicologica gestiti da associazioni  di volontariato /promozione sociale  finalizzata a dare 

parziale risposta ai bisogni emersi in fase di programmazione partecipata

 Determinazione Dirigenziale  N°  …. del ….   di approvazione dello schema di “Avviso 
pubblico  per  la  presentazione  di  progetti  di  implementazione   di  sportelli  di  ascolto  e 
consulenza psicologica gratuiti, rivolti ad adolescenti e giovani dai 14 ai 24 anni, gestiti da 
organismi di volontariato,  associazioni di promozione sociale e associazioni  a  carattere 
volontaristico (ONLUS), con sviluppo triennale”, corredato di formulario.

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



 

1. Finalità  

Finalità dell’iniziativa è quella di promuovere, in sussidiarietà orizzontale, servizi specialistici di 
ascolto  psicologico  territoriali,  a  bassa  soglia  di  accesso,  con  carattere  di  prossimità,  per  la 
intercettazione  precoce  del  disagio  psico  sociale  di  adolescenti  e  giovani,  attivando  anche  un 
percorso di rete  volto a stabilire  una interconnessione tra gli  sportelli  stessi  e l’ECAD, utile  al 
monitoraggio dei fenomeni di disagio emergenti. 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



L’Azione  si  pone  in  coerenza  con  le  finalità  del  Protocollo  d’intesa  sottoscritto  dall’Ordine 
Nazionale degli Psicologi e dall’ANCI per la promozione della professionalità psicologica nell’area 
dei servizi sociali, alla persona ed alla comunità, allo scopo di innalzare il livello qualitativo dei 
servizi  contribuendo a migliorare il benessere della popolazione.  

2. Oggetto

Erogazione di un contributo economico alle Organizzazioni che aderiranno al presente Avviso quale 
parziale finanziamento del servizio di “Sportello di ascolto psicologico”, dalle stesse gestito, previa 
redazione  e  valutazione  di  un  progetto  di  implementazione  dell’attività,  redatto  secondo  le 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



indicazioni di seguito riportate e avente carattere integrativo e non sostitutivo rispetto al sistema dei 
servizi sociali dell’Ente.

3. Beneficiari del contributo 

Organismi associativi a carattere volontaristico:

 Enti  del  Terzo  Settore  ODV (Organizzazioni  di  volontariato)  e  APS (Associazioni  di 
promozione sociale) 

 Associazioni a carattere volontaristico ONLUS

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



4. Destinatari  finali degli interventi

Adolescenti e giovani  residenti nel territorio comunale dell’Aquila di età compresa fra 14 e 24 
anni e loro famiglie

5. Requisiti di partecipazione

- Iscrizione ad Albi/Registri di riferimento Nazionali e/o Regionali ove previsti 

- Sede operativa ubicata nel Comune dell’Aquila

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



- Esperienza di almeno due anni nella gestione di sportelli di ascolto psicologico a favore del target 
indicato, riferita ai tre anni precedenti quello di emanazione del presente Avviso (da 2020 al 2022), 
effettuata in forma totalmente gratuita per l’utenza e loro familiari

6. Risorse finanziarie

L’importo complessivamente stanziato è pari ad € 45.000 annuali,  l’Azione ha programmazione 
triennale e pertanto il progetto ammesso per la prima annualità a contributo ai sensi del presente 
Avviso, potrà essere reiterato nelle annualità successive come sotto specificato. 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



Il tetto massimo di contributo ammissibile annualmente,  per ciascun Beneficiario  è pari ad  € 
15.000. 

7. Durata

Le  attività  progettuali  dovranno  svilupparsi  nel  triennio  di  attuazione  del  PSD,  ivi  comprese 
eventuali prosecuzioni dello stesso. 

Il contributo è erogato annualmente sulla base del progetto di attività,  articolato in annualità di 
funzionamento, prevedendo una operatività dello sportello di almeno 9 mesi per ciascun anno di 
finanziamento del progetto.  

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



I progetti decorrono dal  2023 con l’ammissione alla prima annualità di contributo  .   

Ciascuna  delle  annualità  successive  di  attuazione  potrà  essere  finanziata  previa  acquisizione  e 
valutazione positiva della relazione conclusiva e della rendicontazione, inerenti lo svolgimento delle 
attività dell’annualità precedente, unitamente a dichiarazione di disponibilità alla prosecuzione del 
progetto da parte del Beneficiario. 

8. Modalità di accesso al contributo e scadenza

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



Le organizzazioni interessate dovranno par pervenire al Comune a mezzo pec o raccomandata con 
ricevuta di ritorno le istanze di finanziamento, redatte sul modulo 1 allegato al presente Avviso, 
sottoscritte dal legale rappresentante entro e non oltre il …………. 

Recapiti di riferimento:

 

Impegni  da  garantire  per  accedere  al  contributo  comunale  da  dichiarare  nella  istanza  di 
finanziamento 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



 Essere Iscritti a Registro o Albo ove previsto per la tipologia associativa di riferimento;
 Operare  in  una  sede  propria  ovvero  messa  a  disposizione  da  altri  enti  o  istituzioni, 

rispondente  alle  norme di  sicurezza  vigenti  e   in  grado di  garantire  la  effettuazione  di 
colloqui in riservatezza   

 Disporre di un numero di telefono per l’accesso, la richiesta informazioni e la prenotazione 
degli incontri 

 Assicurare la diponibilità,  anche in forma consulenziale,  di  1 psicologo con funzioni  di 
coordinamento  del  servizio,  supervisione  ed  interfaccia  con l’ECAD 1-  Ufficio  servizio 
Psicologico e psico educativo, per il monitoraggio dell’azione, in possesso di  almeno 5 
anni di esperienza clinica  

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



 Impiegare professionisti psicologi con laurea magistrale o equipollente, in possesso 
di abilitazione e iscritti all’Albo-sezione A, con esperienza di almeno due anni in attività 
clinica e/o di consulenza presso servizi per adolescenti di qualsiasi tipologia e/o scuole e/o 
studio privato 

 Rispetto dei contratti di lavoro vigenti per eventuale personale dipendente, impegnato nel 
progetto  e  delle  normative  in  materia  di  retribuzione  oraria   degli  incarichi  libero 
professionali resi dagli Psicologi impegnati nel servizio 

 Dotarsi di un disciplinare tecnico metodologico da allegare al progetto di implementazione 
 Effettuare il reclutamento del personale nel rispetto di quanto previsto in materia di norme 

antipedofilia e sfruttamento di minori,  ai sensi  dell’art. 2 del D.Lgs. n. 39/2014 e ssmmii  

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



 Garantire il rispetto dei criteri di riservatezza, segreto professionale, consenso informato, in 
coerenza con le normative vigenti ed il codice deontologico degli psicologi  

 Garantire  gli  adempimenti  obbligatori  previsti  dal  Codice  per  la  protezione  dei  dati 
personali (D. Lgs. 196/2003 e ss. mm. ii.) e dal Regolamento UE 2016/679 relativamente a 
tutte le attività previste dal progetto, assicurando la tutela dei dati sensibili nel rispetto della 
norma, la definizione del Responsabile del trattamento ove previsto ai sensi di legge

Pena la revoca, il Beneficiario si obbliga a: 

- Dare avvio alle attività entro 30 giorni dalla notifica di ammissione al contributo

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



-  Rimettere  all’Ente,  oltre  alla  relazione  annuale  conclusiva  dell’attività  progettuale, 
corredata  di  rendicontazione,  in  conformità  con  quanto  previsto  dall’articolo  12,  una 
relazione in itinere, a conclusione del primo quadrimestre,   sullo stato di attuazione del 
progetto 

Alle Istanze andranno allegate:

1. copia documento d’identità del sottoscrittore ove non utilizzata firma digitale
2. eventuali deleghe dei rappresentanti legali dei soggetti proponenti. 
3. scheda descrittiva del servizio che l’Organizzazione svolge in autonomia 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



4. progetto di implementazione dello sportello di ascolto con quadro economico a valere sul 
finanziamento comunale di cui all’Azione 4.16 del PSD, articolato su tre annualità e redatto 
utilizzando il format allegato 2

5. disciplinare tecnico metodologico di organizzazione del servizio, nel quale siano definiti: 
principali funzioni professionali garantite presso lo sportello-numero massimo di sedute -
modalità di raccordo per eventuali invii/accompagnamento dell’utenza e ogni altra notizia 
ritenuta utile per garantire uno standard minimale di servizio all’utente. 

Motivi di esclusione:

la mancanza dei requisiti previsti per l’accesso al finanziamento costituisce motivo di esclusione.

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



9. Ammissibilità e valutazione

Le operazioni di ammissione al beneficio saranno articolate nelle seguenti fasi: 

       I FASE 

- verifica   formale delle Istanze, a cura del Responsabile del procedimento amministrativo, 
volta ad accertare la completezza della documentazione e la sussistenza dei requisiti per 
l’accesso alla fase di valutazione tecnica. 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



- redazione dell’elenco dei soggetti proponenti ammessi alla valutazione del progetto 

      II FASE 

- Valutazione  tecnica  dei  progetti  ed  assegnazione  dei  punteggi,  effettuata  da  una 
Commissione  composta  dai  2  funzionari  psicologi  dipendenti  del  Settore,  oltre  al 
Responsabile del procedimento amministrativo con funzioni di segretario.  La commissione 
assegnerà i punteggi a ciascun progetto secondo i criteri sotto specificati.

- Redazione della proposta di graduatoria, sulla base dei punteggi conseguiti, da sottoporre ad 
approvazione ai fini della erogazione del contributo.  

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



Fatta  salva  la  possibilità  di  individuare  eventuali  ulteriori  risorse,  saranno  finanziati  i  progetti 
collocati  nei primi tre posti della  graduatoria,  fino a massimo 15.000 euro per ciascun progetto 
relativamente alla prima annualità.

L'Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  revocare,  modificare  o  annullare  il  presente  Avviso 
pubblico con atto motivato, qualora ne ravveda la necessità o l'opportunità, senza che possa essere 
avanzata pretesa alcuna da parte dei proponenti.

CRITERI VALUTAZIONE DEI PROGETTI

Punteggio massimo conseguibile 25 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



1. valutazione complessiva  del progetto: max 10 punti

sottocriteri:

- coerenza  rispetto alle finalità e agli obiettivi dell’Azione programmata nel PSD:  max 5 punti  

- chiarezza e coerenza interna dell’attività progettuale quale implementazione del servizio 
gestito in autonomia dal Beneficiario:  max 5 punti 

2. anni di esperienza in attività di sportello adolescenti e giovani:  1 punto per ciascun anno 
ulteriore rispetto al requisito di ammissione, fino a massimo 6 punti 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



3. modalità di esercizio della funzione di supervisione:    massimo 5 punti 

4. presenza di reti formali con altri enti e/o Istituzioni pubbliche e private (convenzioni-
protocolli- intese) relativi agli ultimi tre anni precedenti il 2023 (da 2020 al  2022):   2 punti 
per la presenza  di almeno una rete formale  e  4 punti per ulteriori reti

In fase di valutazione tecnica la Commissione attribuirà un punteggio complessivo ad ogni progetto, 
sulla base dei valori attribuiti ai singoli parametri, utilizzando la media dei valori dati dai singoli  
professionisti per i sottocriteri che  prevedono valutazioni discrezionali.  

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



Ai fini del finanziamento, in caso di parità nella graduatoria, sarà data precedenza al soggetto che 
avrà  ottenuto  il  miglior  punteggio  con riferimento  al  Criterio  1 “Valutazione  complessiva   del 
progetto”. 

Nel caso di ulteriore parità anche nel punteggio su tale criterio, sarà considerato l’ordine di arrivo 
dei progetti.  

10. Responsabilità del Beneficiario e coperture assicurative

L’Associazione  beneficiaria  del  contributo  è  diretta  titolare  dell’attività  prevista  dal  progetto  e 
risponderà direttamente di qualsiasi  danno, sia alle persone, sia alle cose,  prodotto  nell’ambito 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



dello   svolgimento  dello  stesso,   per  l'intera  durata  del  medesimo,  esonerando  il  Comune  da 
qualsiasi eventuale pretesa o richiesta risarcitoria, da chiunque avanzata nei confronti degli anzidetti 
soggetti;  

a tale fine il  si obbliga a stipulare   idonea copertura assicurativa per: 

a. la Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) per danni arrecati a terzi in conseguenza di fatti od 
omissioni verificatisi in relazione all’esercizio delle attività e alla prestazione dell’attività prevista 
dal progetto; 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



b. la Responsabilità  Civile  verso Prestatori  di  Lavoro (RCO) per gli  infortuni  sofferti  da tutti  i 
prestatori d’opera addetti all’attività, inclusi i soci.

11. Modalità di erogazione del contributo

L’erogazione  dei  fondi  avverrà  attraverso  la  concessione  di  un  anticipo  d’ufficio  pari  al  40% 
dell’importo  ammesso a  finanziamento  da liquidare  alla  comunicazione  di  avvio dell’attività  di 
implementazione prevista dal progetto.

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



L’erogazione  del  I°  anticipo  è  subordinata  alla  presentazione  di  un  contratto  di  fideiussione 
assicurativa  o  bancaria,   stipulato  a  garanzia  dell’importo  da  ricevere  a  titolo  di  anticipo  in 
osservanza di quanto previsto dal comma 802 della L. finanziaria 28 dicembre 2015, n. 208.

La rimanente quota sarà erogata a saldo, all’esito di valutazione positiva della relazione finale e 
rendicontazione delle spese sostenute,  rese come dettagliato nell’articolo 12.

 La prosecuzione per ciascuno degli anni successivi, sarà autorizzata all’esito di verifica positiva 
della  relazione  di  attività  e  della   rendicontazione  inerente  all’annualità  precedente,  previa 
dichiarazione di disponibilità da parte del Beneficiario.

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



12. Norme per la rendicontazione

Il Beneficiario ai fini dell’erogazione del saldo   dovrà presentare obbligatoriamente 

 relazione finale   delle attività svolte come previste dal progetto approvato, contenente: 

- riepilogo complessivo delle ore di sportello gestite a favore dell’utenza corredate di fogli 
firma  attestante  il  servizio  prestato  da  parte  dei  professionisti  psicologi,  impegnati  nel 
servizio  e  resi  sia  da  volontari  che  da  operatori  retribuiti,  sottoscritto  dal  Legale 
Rappresentante dell’Associazione

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



-  statistica descrittiva dell’utenza gestita, priva dei nominativi, resa in forma aggregata per 
età/livello scolare, 

- problematiche prevalenti emerse

- n° medio di incontri per utente erogate

- principali esiti 

- criticità e punti di forza 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



 Curricula del personale utilizzato, sottoscritti ai sensi del DPR 445/2000, corredato di copia 
del documento d’identità in corso di validità, nel momento di attribuzione dell’incarico, 
attestante il possesso dei requisiti  previsti dall’Avviso,  con autorizzazione al trattamento 
dei  dati personali da parte del Comune dell’Aquila.

 Al fine di consentire il finanziamento dell’annualità successiva, il beneficiario dovrà 
allegare una dichiarazione di disponibilità alla prosecuzione

Saranno ammissibili a rendicontazione le seguenti voci di spesa, da documentare  con attestazioni 
fiscalmente valide, rese in coerenza con le disposizioni che saranno fornite ai beneficiari dall’ufficio 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



amministrativo-contabile, successivamente all’espletamento delle procedure di ammissione al 
beneficio:

Spese di Personale

 - psicologi  addetti allo sportello e psicologo supervisore, nel limite massimo delle tariffe orarie 
previste dalle vigenti normative ovvero da contratti collettivi nel caso di dipendenti

 -  rimborsi di  spese documentate autorizzate a volontari  impegnati nel progetto

Spese Assicurative e previdenziali

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



Attrezzature e strumenti: 

-  acquisto test e questionari psicologici con relativi programmi  di correzione

- protocolli di registrazione

Spese di gestione (sede-segreteria-telefono..) 

Ammissione nel limite massimo del 15% dell’intero contributo assegnato 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



13. Condizioni di tutela della privacy

Tutti i dati personali raccolti dall’Amministrazione nell’ambito della presente procedura verranno 
trattati in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile  2016.  A  tal  riguardo,  si  forniscono  di  seguito  le  informazioni  di  cui  all’art.  13  del 
Regolamento citato.

informativa per il trattamento dei dati personali
Il Comune dell’Aquila, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali, informa, ai sensi del 
GDPR 679/2016, che i dati personali saranno trattati con le modalità di cui allo stesso Regolamento 
UE 679/2016 GDPR. Responsabile della Protezione dei Dati (o Data Protection Officer, D.P.O.) del 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



Comune dell’Aquila è Avv. Flavio Corsinovi, mail: flavio.corsinovi@corsinovimammana.it,  Pec: 
flavio.corsinovi@firenze.pecavvocati.it.
Delegato al trattamento dei dati personali per il conseguimento delle finalità proprie del Settore 
Politiche per il benessere della persona, PNRR e PNC, Servizi Demografici e Politiche di genere- 
politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it  è  il  Dott.Lucio  Luzzetti,  mail 
lucio.luzzetti@comune.laquila.it.
A  tal  fine  il  Comune  dell’Aquila  acquisisce  apposita  autodichiarazione  allegata  al  modulo  di 
domanda

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



I dati nominativi dell’utenza che accederà agli sportelli attivati dai Beneficiari non saranno oggetto 
di trattamento da parte del Comune, ma gestiti  in autonomia e anonimato dall’Associazione,  in 
osservanza delle vigenti normative  e del Codice deontologico degli psicologi  

14. Foro competente

 Ogni eventuale e futura controversia sarà deferita alla esclusiva competenza dell’autorità giudiziaria del  
Foro di L’Aquila.       

15 Responsabile del procedimento e struttura organizzativa

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



 Responsabile  del  procedimento  amministrativo:  Dott.ssa  Daniela  Volpe  -  Ufficio 
Amministrativo contabile -Servizio Politiche Sociali tel.0862 645505

 Coordinamento  tecnico: dott.ssa Maria Elisabetta Di Cesare tel.  0862-645548   Ufficio 
Servizi psicologici e psico educativi-Servizio Politiche Sociali 

 Responsabile Servizio Politiche Sociali: Dott.ssa Maura Di Stefano
 Dirigente del Settore Politiche benessere della persona, PNRR e PNC, Servizi Demografici 

e Politiche di genere: Dott. Lucio Luzzetti

 
Allegati:

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



1. Schema di domanda
2. Formulario  per la redazione del progetto

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



 ALLEGATO 2 ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE ……..
 

  Formulario per la presentazione del progetto di implementazione 

Denominazione del servizio svolto in autonomia dall’Organizzazione

 
Ubicazione

Recapito telefonico dedicato

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



Descrizione del servizio di sportello gestito in autonomia dalla Organizzazione  (Indicazioni: descrizione 
generale, funzionamento, orari di apertura, modalità di accesso, aspetti tecnico metodologici, definizione 
del numero massimo di incontri previsti per ciascun utente - eventuale  raccordo con i servizi sanitari nel  
caso della necessità di   accompagnamento famiglia/utente adulto ai servizi pubblici) 

Criticità e punti di forza  

Presenza di Reti formali  (indicare eventuali protocolli/convenzioni con Enti e/o Istituzioni, pubbliche o 
private attivi o attivati) 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



Descrizione  del  progetto  per  il  quale  si  richiede  il  finanziamento  (Indicazioni:  Il  progetto  deve 
configurarsi come implementazione/miglioramento del servizio offerto in autonomia dall’Organizzazione 
attraverso: aumento prestazioni e/o ampliamento orari e/o frequenza di apertura,  orario di accesso e/o  
qualificazione/aggiornamento del  personale - miglioramento accoglienza - incremento numero sportelli- 
la  descrizione  deve  contenere  gli  elementi  utili  alla  valutazione  ed attribuzione  dei  punteggi  previsti  
dall’Avviso )

 Finalità  
 Obiettivi specifici 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



 Risultati attesi
 Indicatori

 Articolazione temporale del  progetto,  nell’ambito di  una durata minima annuale di  9 mesi  di 
operatività annuale prevista dall’Avviso 

Modalità di esercizio della supervisione 

Quadro  economico  (indicazioni:  specificare  le  voci  e  gli  importi  in  coerenza  con  l’implementazione 
descritta in precedenza  e con  le spese ammissibili  a rendicontazione previste dall’Avviso, nel limite  
massimo del contributo concedibile ai sensi dell’Avviso.)

                   

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



 

Comune dell’Aquila
Settore Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di genere
Via Aldo Moro, 30  - 67100 L’Aquila tel. 0862-645548
Mail melisabetta.dicesare@comune.laquila.it   pec politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it
www.comune.laquila.it



MODULO 1

SCHEMA DI DOMANDA

PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  ISTANZE  FINALIZZATE  AL  SOSTEGNO  DI 
ORGANIZZAZIONI ED ENTI DEL TERZO SETTORE  PER LA PRESENTAZIONE DI 
PROGETTI DI IMPLEMENTAZIONE DI SPORTELLI DI ASCOLTO E CONSULENZA 
PSICOLOGICA GRATUITI,  RIVOLTI AD ADOLESCENTI E GIOVANI DAI 14 AI 24 
ANNI, GESTITI  DA  ORGANISMI  DI  VOLONTARIATO,  ASSOCIAZIONI  DI 
PROMOZIONE  SOCIALE  E  ASSOCIAZIONI  A  CARATTERE  VOLONTARISTICO 
(ONLUS), CON SVILUPPO TRIENNALE.

AL COMUNE DELL’AQUILA

SETTORE POLITICHE SOCIALI, SERVIZI

DEMOGRAFICI E POLITICHE DI GENERE

VIALE ALDO MORO, 30

67100-L’AQUILA
politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it

La sottoscritto/a ________________________________________________________________________

nato/a a  _____________ il     /    / , __________________________________________________________

residente in  _____________________________________________________________________________

via  ___________________________________CAP____________   C.F.____________________________

tel.______________________ e-mail _________________________pec ____________________________

in qualità di rappresentante legale di (specificare ragione sociale e denominazione):

_______________________________________________________________________________________

con sede in______________________________________________________________________________

via ________________________________________C.F./P. IVA __________________________________,

iscritta al registro _________________________________________con n.___________________________ 

data avvio servizio di sportello di ascolto e consulenza psicologica rivolti ad adolescenti e giovani dai 14 ai 

24 anni ________________________________________________________________________________

IBAN per l’accredito del contributo__________________________________________________________

CHIEDE

                                                                                      Comune dell’Aquila
                                     Settore Politiche per il Benessere della Persona , PNRR e PNC, 

                                                                                       Servizi Demografici e Politiche di Genere  
                                                                                            Via Aldo Moro 30 – 67100 L’Aquila                                                                                          

www.comune.laquila.it



Di essere ammesso al finanziamento previsto “dall’azione 4.16 sostegno a centri e sportelli di ascolto e 

consulenza psicologica gestiti da associazioni di volontariato/promozione sociale” per  il progetto di 

implementazione di sportelli di ascolto e consulenza psicologica gratuiti, rivolti ad adolescenti e giovani dai 

14 ai 24 anni allegato alla presente istanza per un importo di € 15.000 annuali.

A tal fine, consapevole delle responsabilità penali e degli effetti amministrativi derivanti dalla falsità in atti e

dalle dichiarazioni mendaci, così come previsto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000,

ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del medesimo D.P.R. n. 445 del 2000 smi,

DICHIARA

a) Di aver preso visione dell’Avviso pubblicato sul sito istituzionale del Comune di L’Aquila  

(www.comune.laquila.it) e di accettare tutte le disposizioni in esso contenute;

b) Di possedere i seguenti requisiti di partecipazione:  

o Iscrizione ad Albi/Registri di riferimento Nazionali e/o Regionali ove previsti;

o Sede operativa ubicata nel Comune dell’Aquila;

o Esperienza di almeno due anni nella gestione di sportelli di ascolto psicologico a favore del target 

indicato, riferita ai tre anni precedenti quello di emanazione del presente Avviso (da 2020 al 2022), 
effettuata in forma totalmente gratuita per l’utenza e loro familiari;

SI IMPEGNA ALTRESI’

o A dare avvio alle attività di cui al progetto allegato entro 30 giorni dalla notifica di ammissione

e di dare attuazione allo stesso nei tempi indicati;

o Di partecipare attivamente agli incontri di rete promossi dal Comune dell’Aquila volti a stabilire una 

interconnessione tra l’Ente stesso e gli sportelli attivati;

o Operare in una sede propria ovvero messa a disposizione da altri enti o istituzioni, rispondente alle 

norme di sicurezza vigenti e in grado di garantire la effettuazione di colloqui in riservatezza;

                                                                                      Comune dell’Aquila
                                     Settore Politiche per il Benessere della Persona , PNRR e PNC, 

                                                                                       Servizi Demografici e Politiche di Genere  
                                                                                            Via Aldo Moro 30 – 67100 L’Aquila                                                                                          

www.comune.laquila.it



o Di attivare un numero di telefono per l’accesso, la richiesta informazioni e la prenotazione degli 

incontri;

o Di garantire la massima inclusività di partecipanti, scongiurando discriminazioni negli accessi

da parte degli utenti;

o Assicurare la diponibilità, anche in forma consulenziale, di uno psicologo con funzioni di 

coordinamento del servizio, supervisione ed interfaccia con l’ECAD 1- Ufficio servizio Psicologico 
e psico educativo, per il monitoraggio dell’azione, in possesso di almeno 5 anni di esperienza clinica;

o Impiegare professionisti psicologi con laurea magistrale o equipollente, in possesso di abilitazione e 

iscritti all’Albo-sezione A, con esperienza di almeno due anni in attività clinica e/o di consulenza 
presso servizi per adolescenti di qualsiasi tipologia e/o scuole e/o studio privato;

o Rispetto dei contratti di lavoro vigenti per eventuale personale dipendente, impegnato nel progetto e 

delle normative in materia di retribuzione oraria degli incarichi libero professionali resi dagli 
Psicologi impegnati nel servizio;

o Dotarsi di un disciplinare tecnico metodologico da allegare al progetto di implementazione;

o Effettuare il reclutamento del personale nel rispetto di quanto previsto in materia di norme 

antipedofilia e sfruttamento di minori, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. n. 39/2014 e ssmmii

o Di rispettare tutti gli obblighi previsti dalle norme sulla sicurezza ponendo a proprio esclusivo 

carico la più completa ed assoluta responsabilità civile e penale per sinistri o danni di qualsiasi
genere, direttamente o indirettamente causati o subiti da utenti, da propri volontari, dipendenti 

o e/o collaboratori a qualsiasi titolo

o Garantire il rispetto dei criteri di riservatezza, segreto professionale, consenso informato, in coerenza 

con le normative vigenti ed il codice deontologico degli psicologi;

o Garantire gli adempimenti obbligatori previsti dal Codice per la protezione dei dati personali (D. 

Lgs. 196/2003 e ss. mm. ii.) e dal Regolamento UE 2016/679 relativamente a tutte le attività previste 
dal progetto, assicurando la tutela dei dati sensibili nel rispetto della norma, la definizione del 
Responsabile del trattamento ove previsto ai sensi di legge;

                                                                                      Comune dell’Aquila
                                     Settore Politiche per il Benessere della Persona , PNRR e PNC, 

                                                                                       Servizi Demografici e Politiche di Genere  
                                                                                            Via Aldo Moro 30 – 67100 L’Aquila                                                                                          

www.comune.laquila.it



Allega a tal uopo:

1. Progetto di implementazione dello sportello di ascolto con quadro economico a valere sul finanziamento 

comunale di cui all’Azione 4.16 del PSD, articolato su tre annualità e redatto utilizzando il format allegato 2;

2.  Statuto dell’Organizzazione;

3. Copia documento d’identità del sottoscrittore ove non utilizzata firma digitale;

4. Eventuali deleghe dei rappresentanti legali dei soggetti proponenti;

5. Scheda descrittiva del servizio che l’Organizzazione svolge in autonomia precisando gli anni di esperienza 

nella gestione di sportelli di ascolto a favore del target indicato nell’AVVISO; 

6. Disciplinare tecnico metodologico di organizzazione del servizio, nel quale siano definiti: principali 

funzioni professionali garantite presso lo sportello-numero massimo di sedute -modalità di raccordo per 

eventuali invii/accompagnamento dell’utenza e ogni altra notizia ritenuta utile per garantire uno standard 

minimale di servizio all’utente.

7. Tutta la documentazione richiesta nell’Avviso Pubblico;

L’Aquila, _______________

                                                                                                   Firma del Legale Rappresentante

             _________________________________       

                                                                                      Comune dell’Aquila
                                     Settore Politiche per il Benessere della Persona , PNRR e PNC, 

                                                                                       Servizi Demografici e Politiche di Genere  
                                                                                            Via Aldo Moro 30 – 67100 L’Aquila                                                                                          

www.comune.laquila.it



Informativa per il trattamento dei dati personali

ex art. 13, Regolamento UE 679/2016 GDPR

Il Comune dell’Aquila, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali informa, ai sensi del GDPR

679/2016, che i dati personali saranno trattati con le modalità di cui allo stesso Regolamento UE 679/2016

GDPR.

Responsabile della Protezione dei Dati (o Data Protection Officer, D.P.O.) del Comune dell’Aquila è Avv.

Flavio Corsinovi, mail: flavio.corsinovi@corsinovimammana.it, Pec: flavio.corsinovi@firenze.pecavvocati.it.

Delegato al trattamento dei dati personali per il conseguimento delle finalità proprie del Settore Politiche

Sociali, Servizi Demografici e Politiche di Genere, Viale Aldo Moro n. 30 – 67100 - L’Aquila, 
politichesociali.cultura@comune.laquila.postecert.it è il Dott. Lucio Luzzetti, mail lucio.luzzetti@comune.laquila.it.

I dati personali saranno trattati, senza il consenso espresso, per le finalità relative all’avviso pubblico e

precisamente per l’assegnazione di contributi economici per l’annualità 2023 a sostegno di Organizzazioni

ed Enti del terzo settore per progetti di implementazione di sportelli di ascolto e consulenza psicologica gratuiti, rivolti 
ad adolescenti e giovani dai 14 ai 24 anni.

I dati stessi saranno trattati dai dipendenti del Comune dell’Aquila, Servizio Politiche Sociali presso il Settore Politiche 
per il Benessere della Persona, PNRR e PNC, Servizi Demografici e Politiche di Genere  e dal personale addetto allo 
Sportello Unificato, costituito da dipendenti di SED S.p.A., Società partecipata dall’Ente Locale.

Il trattamento dei dati personali, sia su supporto cartaceo che elettronico, è realizzato in conformità a quanto

previsto dall’art. 5, del menzionato GDPR e precisamente in modo lecito, corretto e trasparente e limitatamente allo 
stretto necessario per la realizzazione delle suddette finalità ed in modo esatto, ed infine nel rispetto del principio di 
“limitazione della conservazione”.

I dati in questione saranno conservati per il tempo necessario al conseguimento delle finalità per le quali sono trattati e 
comunque nei termini di legge.

L’interessato/a potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. 15 e segg., del ridetto Regolamento UE 679/2016,

quali i diritti di accesso, di rettifica, alla cancellazione, di limitazione del trattamento, alla portabilità dei dati

ed infine il diritto di opposizione.

Per esercitare i diritti in menzione, l’interessato/a potrà produrre apposita istanza da inviare, a mezzo di

Raccomandata con Avviso di Ricevimento, al Comune dell’Aquila, Via San Bernardino – Palazzo Fibbioni –

67100 L’Aquila ovvero mediante PEC all’indirizzo protocollo@comune.laquila.postecert.it.

Il/La sottoscritto/a dichiara di aver ricevuto l’informativa che precede.

Luogo e data

                                                                                      Comune dell’Aquila
                                     Settore Politiche per il Benessere della Persona , PNRR e PNC, 

                                                                                       Servizi Demografici e Politiche di Genere  
                                                                                            Via Aldo Moro 30 – 67100 L’Aquila                                                                                          

www.comune.laquila.it



                                                                                                           Firma del /della dichiarante

                                                                                      Comune dell’Aquila
                                     Settore Politiche per il Benessere della Persona , PNRR e PNC, 

                                                                                       Servizi Demografici e Politiche di Genere  
                                                                                            Via Aldo Moro 30 – 67100 L’Aquila                                                                                          

www.comune.laquila.it


